GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
PROCURADORIA GERAL

Conselheiro Lafaiete, 08 de maio de 2023.

Ofício n°: 157/2023/PMCL/PROC

EXPEDIENTE
Referência: Requerimento N° 151/2023 f9 I U IL3

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Em resposta ao requerimento supra referenciado, encaminhamos ofício N°
140/2023/SEMED/PMCL.

Atenciosamente,

Marina Mendes de Oliveira Sallum
Coordenadora de Legislação

Deyvid Luc ~~~ lv 'ira Evaristo
Estagi ~ ~ ~, • c: dêmico

Exm° Senhor Osvaldo César da Silva
MD Presidente da Câmara Municipal do Município de Conselheiro Lafaiete
Nesta

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, no 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-026

1

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

OFÍCIO Nº 140/2023/SEMED/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 08 de maio de 2023

Procuradoria Municipal

Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 151/2023

Senhor Procurador,

Em resposta ao Requerimento Legislativo n°151/2023, a Secretaria Municipal de

Educação informa que em relação ao controle de entrada e saída de pessoas nas unidades

escolares públicas rnantidas pela prefeitura, isto é feito através de servidores auxiliares

educacionais, sendo que diante dos acontecimentos recentes, foi orientado a cada unidade

escolar que otimize este serviço não somente no tocante à entrada e saída de alunos,mas

demais pessoas que necessitem de comparecer à unidade escolar e, que a comunidade seja

orientada e esclarecida à procedimentos de identificação e espera para atendimeritos dentro da

escolas.

Algumas escolas, recebem presença de vigias, mas não propriamente para portaria,

uma vez que não contamos com o cargo de "porteiro" especificamente no quadro da

Administração Municipal. Para tanto, já foi demandada junto à reforma administrativa alusão

à iniciativa para o cargo.

Sobre as rondas da Guarda Municipal, estas são executadas de acordo com

cronograma da Secretaria de Defesa Social. Podemos ressaltar que sempre que necessário

temos tido o apoio dos agentes da Guarda e da própria PM, rnediando algum tipo de conflito

no ambiente escolar.

A Secretaria Municipal de Educação está viabilizando termo de referência próprio

para instalação de câmeras de monitoramento e vigilância para os ambientes escolares.

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -
telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

1

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

Entretanto, como se trata de tema que tomou proporções urgentes e maiores, estamos

empenhando esforços de estudo técnico junto a empresas para melhor constituição do TR a

ser encaminhado à licitação.

Com relação às escolas particulares e estaduais, a Secretaria Municipal de Educação

não tem gerência direta sobre estas no tocante a tal temática. Mas, por se tratar de tema

comum a todos, temos realizado estudos e encontros para melhor articulação e orientação das

ações.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

Alba o d ibúrcio

Secretário1Íinicipal de Educação

Porta ia 865/2023

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -
telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

2